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ВВЕДЕНИЕ

В условиях современного интереса к сказкам литературные адаптации

сказочных сюжетов приобретают все большую популярность. Особенно это

явление заметно в культуре США, где параллельно с интересующей нас

литературной тенденцией к переписыванию сказок, которая представляется

совершенно особым явлением, в последние годы ощутимо стремление

кинопроизводителей переснимать классические мультфильмы киностудии У.

Диснея на сказочные сюжеты. Та же тенденция прослеживается в творчестве

неамериканских англоязычных писательниц – к примеру, у М. Селлиер

(Австралия) или А. Лин (Тайвань). В России примеры таких пересказов нам

не известны.

Диссертационное исследование посвящено проблеме жанровой

трансформации сказки в современных американских пересказах. Следует

отметить, что пересказы сказок не имеют ни закрепленного названия, ни

даже самоназвания. В каждом конкретном случае явление называется

описательно: чаще всего используется выражение «fairy tale retelling» (им,

например, пользуется В. Йоосен
1
), но встречаются и такие, как «reworking»,

«re-imagined story», «take on the classic tale», «twist» и т. д. В настоящем

исследовании в качестве рабочего термина, описывающего рассматриваемые

тексты, мы предлагаем «пересказ сказки», но иногда будем употреблять и

термин «переработка сказки» – в случаях, когда речь идет о трансформации

более чем одного сказочного сюжета или о сложном совмещении разных

сказочных элементов.

1
Joosen V. Critical and Creative Perspectives on Fairy Tales: An Intertextual Dialogue between

Fairy-Tale Scholarship and Postmodern Retellings. Wayne State University Press, 2011. P. 9.
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Современные пересказы сказок представляются особым явлением,

которое характеризуется в основном пересмотром гендерных ролей и

сюжетных функций сказочных героев, а также выстраиванием более

сложного художественного мира. Сюжет, легший в основу пересказа,

непременно должен быть узнаваем, но он может быть как расширен и

дополнен, так и полностью перевернут. В обоих случаях главными

опознавательными атрибутами отдельных сказочных сюжетов становятся

«иконографические знаки» (по Панофскому
2
), непременно присутствующие в

тексте пересказа, – к примеру, для «Золушки» таким «знаком» будут

стеклянные туфельки.

В рамках данной диссертации мы сосредоточимся на определенном

типе переработки сказочного сюжета. В работе не исследуются пересказы,

«реализующие» сказочные сюжеты в современности или помещающие их в

исторический контекст. Пересказы, которые попадают в сферу нашего

научного интереса, ориентированы на жанр фэнтези с его стремлением к

эскапизму и созданию убедительных вторичных миров, отличных от

окружающей читателя действительности и при этом «доступных без

необходимости вставать с кресла»
3
. В таких пересказах создается особый тип

художественного мира, авторы сознательно стремятся сохранить атмосферу

сказки, ее «старинность» («давным-давно в волшебном королевстве»).

Несомненно, за попытками пересказать известные сказки стоит современное

сознание, однако авторы пересказов очевидно пытаются отделить сказочные

«декорации» от мотивов, актуализирующих современные запросы общества.

2
См. Панофский Э. Иконография и иконология: введение в изучение искусства

Ренессанса // Панофский Э. Смысл и толкование изобразительного искусства: статьи по

истории искусства. СПб, 1999. С. 43–73.
3
Tompkins S. The Shortest Distance Between Two Towers // Visions, Gryphons, Nothing and

the Night. 2002. – № 4. – URL: http://www.robert-e-howard.org/VGNNws02.html (дата

обращения: 26.07.2021).

http://www.robert-e-howard.org/VGNNws02.html
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Сказки, составляющие основу рассматриваемых нами пересказов,

представляют отдельную и довольно ограниченную группу, которая, однако,

сформировала представление об образцовой сказке, как ее понимают в XX и

XXI веке. Это «Золушка», «Спящая красавица», «Рапунцель», «Белоснежка»,

«Красная Шапочка», «Красавица и Чудовище», «Стоптанные туфельки»,

«Гусятница», «Румпельштильцхен», «Русалочка». Все эти сказки относятся к

категории волшебных. Согласно В.Я. Проппу, волшебная сказка «начинается

с нанесения какого-либо ущерба или вреда <…> или с желания иметь что-

либо <…> и развивается через отправку героя из дома, встречу с дарителем,

который дарит ему волшебное средство или помощника, при помощи

которого предмет поисков находится. В дальнейшем сказка дает поединок с

противником <…> возвращение и погоню»; в конце концов, герой

«воцаряется и женится или в своем царстве, или в царстве своего тестя»
4
.

По Проппу, завязка волшебной сказки происходит посредством

вредительства или «недостачи», которая является одной из форм

вредительства. В то время как вредительство – это конкретный акт

причинения вреда герою или его семье, то недостача, выполняя ту же

структурную функцию, имеет чуть более конкретное значение, когда

«одному из членов семьи чего-либо не хватает, ему хочется иметь что-либо»
5

(волшебное средство, диковинку или невесту). Эти завязки, однако, не всегда

четко различимы: применительно к «Золушке», например, можно говорить и

о вредительстве (наносимом героине сводными сестрами и мачехой), и о

недостаче (желании героини попасть на бал, утрированном в более поздних

версиях сказки). Сам Пропп также употребляет термин «недостача» в более

4
Пропп В.Я. Исторические корни волшебной сказки // Морфология <волшебной> сказки.

Исторические корни волшебной сказки. М., 1998. С. 115.
5
Пропп В.Я. Морфология <волшебной> сказки // Морфология <волшебной> сказки.

Исторические корни волшебной сказки. М., 1998. С. 30.
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широком смысле – как начальную неблагоприятную ситуацию, которая

приводит в движение весь сюжет сказки. В рамках данной работы мы также

будем пользоваться термином «недостача», за исключением случаев, когда

речь идет о конкретном причинении герою вреда его врагом.

Подход Проппа, расширенный в трудах Е.М. Мелетинского, кажется

нам наиболее целесообразным в контексте нашего исследования, поскольку

позволяет анализировать жанр с точки зрения его структуры. Однако

уместным представляется упомянуть и другие подходы к определению

сказки. Б. Беттельгейм в своем влиятельном труде «О пользе волшебства:

смысл и значение волшебных сказок» (1976) придерживается

психоаналитической теории
6
. К. Баккилега полагает, что сказка обладает, в

силу своей устной природы, специфическим коммуникативным потенциалом

(сказка предлагает доступ к «коллективному – хотя бы и вымышленному –

прошлому общения», к «безграничному, в высшей степени

идиосинкратическому воссозданию того самого “когда-то давным-давно”»)
7
.

Дж. Зайпс рассматривает сказку как важную часть социально-культурной

истории человечества и один из главных проводников «процесса

цивилизации»
8
. Для понимания современного интереса к сказке самым

показательным, возможно, является подход К. Г. Юнга, который считал сам

жанр сказки источником знания об архетипе: сказка является «хорошо

6
Bettelheim B. The Uses of Enchantment: The Meaning and Importance of Fairy Tales. London,

1991. Название мы даем по русскому переводу: Беттельгейм Б. О пользе волшебства:

смысл и значение волшебных сказок. Изд. В. Секачев, 2019.
7
Bacchilega C. Postmodern Fairy Tales: Gender and Narrative Strategies. Philadelphia, 1997. P.

5. Cм. также: Zipes J. The Irrestistible Fairy Tale: The Cultural and Social History of a Genre.

Princeton University Press, 2013; Macfadyen L. P. From the Spoken to the Written: The

Changing Cultural Role of Folk and Fairy Tales // Journal of Graduate Liberal Studies. – 2004. –

X(1).
8
Zipes J. Fairy Tales and the Art of Subversion: The Classical Genre for Children and the

Process of Civilization. Routledge, 2006.

https://www.labirint.ru/pubhouse/2580/
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известным выражением» архетипов, она «конкретизирует» «древнейшие,

лучше сказать, изначальные типы, то есть испокон веков наличные всеобщие

образы»
9
.

Способность сказки быть пересказываемой в разные времена и в

разных обществах подчеркивает ее универсальную значимость и всеобщую

узнаваемость. Как указывал Н. Фрай, сказка является «передаваемым

символом» и потому с легкостью «путешествует по миру, как и [ее] герои, не

обращая внимания на языковые и культурные преграды»
10

. Эта мысль

подтверждается самой историей жанра, которую вполне можно назвать

историей пересказывания определенного набора сюжетов. Современные

исследователи истории жанра даже говорят о «классической» сказке как о

«литературной апроприации более древней народной сказки, апроприации, в

которой, тем не менее, продолжают существовать и воспроизводиться

некоторые фольклорные черты» (К. Баккилега)
11

.

Первым автором, включившим в свое произведение устные сказки,

предварительно их обработав, стал Дж. Страпарола. Из семидесяти четырех

новелл его «Приятных ночей» («Le piacevoli notti», 1550–1553) около

четырнадцати можно отнести к жанру сказки. Дж. Базиле в «Сказке сказок,

или Забаве для малых ребят» (или «Пентамерон»; «Lo cunto de li cunti overo

lo trattenemiento de peccerille», 1634–1636) собрал сказки, взятые из устной

традиции и переработанные для читателя из высшего общества. Большая

часть знакомых нам сегодня сюжетов (таких как «Золушка», «Спящая

красавица», «Кот в сапогах») первый раз увидела свет на страницах его

«Пентамерона», о котором М. Рак писал, что оно стало «барочным

9
Юнг К. Г. Об архетипах коллективного бессознательного // Архетип и символ. М.: 1991.

С. 101.
10

Frye N. Anatomy of Criticism. Princeton and Oxford, 2000. P. 107.
11

Bacchilega C. Postmodern Fairy Tales. P. 3.
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связующим звеном между средневековыми посиделками у очага и

волшебными сказками французских салонов XVII века»
12

.

Действительно, обе итальянские книги пользовались большой

популярностью во Франции конца XVII века и оказали огромное влияние на

творчество мадам д’Онуа, мадемуазель Леритье, графини де Мюра и Ш.

Перро – на деятелей т.н. «первой волны» моды на сказки, во время которой

было придумано само название нового, изначально салонного жанра – contes

de fées. В середине XVIII века появилось несколько авторов, явно

вдохновленных предшествующей традицией, таких как мадам де Вильнёв,

подарившая миру сюжет «Красавицы и чудовища» (1740), и мадам де Бомон,

сократившая эту сказку в 1756 году – сегодня ее версия известна больше.

Постепенно сказки стали упрощаться и становиться все более

дидактичными, снова сближаясь с устной народной традицией, а в XIX веке

на волне романтизма в разных странах вспыхнул интерес к национальной

истории и культуре. Собиратели сказок, ученые – братья Гримм в Германии,

Асбьёрнсен и Му в Норвегии, – записывали и редактировали свои собрания

сказок, исправляя стиль и корректируя сюжеты. Наконец, в XX веке самые

известные сказочные сюжеты обрели новую жизнь благодаря деятельности

киностудии «Дисней», и с этого момента американская культура определяет

современное бытование и восприятие жанра.

Объяснить пересказы сказок как явление американское помогает

представление, сформулированное Дж. Кавелти: «Эволюция и замена

формулы – это процесс включения в устоявшиеся структуры воображения

новых интересов и ценностей. Особое значение приобретает этот процесс в

плюралистических, лишенных непрерывной преемственности культурах,

таких, как современные индустриальные общества. Поэтому в таких

12

Цит. по: Zipes J. Fairy Tales and the Art of Subversion. P. 22.
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обществах и процветают литературные формулы»
13

, они обеспечивают

«непрерывность в культуре», которую невозможно обрести никаким другим

способом.

В контексте американской литературы это отсутствие непрерывности

особенно заметно. Волшебная сказка в силу особенностей американской

истории часто воспринималась как атрибут Старого Света, «жанр-Золушка»,

по выражению Зайпса
14

, не прижившийся на американской почве. Однако, в

предисловии к выпущенному уже в XXI веке сборнику американских сказок

«Золушка в Америке» (2007) У. Б. Маккарти утверждает, что сказочная

традиция в США насчитывает пятьсот лет и, таким образом, оказывается

«старше дядюшки Сэма, старше <…> самой памяти»
15

, но занимает позицию

«незаметной сводной сестры»
16

более популярных фольклорных жанров.

Региональная природа американской культуры обусловила заимствование

сказок из той части Старого Света, которая «простирается от Ирландии на

западе до России и Армении на востоке, и от Скандинавии на севере до

средиземноморских стран на юге»
17

. Иначе говоря, Маккарти собирает не

просто сказки, рассказанные на территории Америки, но и исконно

европейские сказки, которые вобрали в себя «опыт иммигрантов»
18

,

подстроились под новые условия бытования и превратились в истории о

13

Кавелти Дж. Г. Изучение литературных формул // Новое литературное обозрение. –

1996. – № 22. С. 62.

14
Zipes J. [review] Cinderella in America: A Book of Folk and Fairy Tales by W. B. McCarthy

// Folklore. – 2009. – Vol. 120, No. 1. – P. 111.
15

McCarthy W. B. Introduction: Yarns Older that Uncle Sam // Cinderella in America: A Book of

Folk and Fairy Tales / compiled and edited by W. B. McCarthy. Jackson: Univensity Press of

Mississippi, 2007. P. 4.
16

Chambliss C. [review] Cinderella in America: A Book of Folk and Fairy Tales by W. B.

McCarthy // Western Folklore. – 2009. – Vol. 68, No. 4. – P. 484.
17

Cinderella in America. P. 5.
18

Ibid. P. 13.
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переселенцах, лесорубах и дельцах. Американское обращение к традиции

Старого Света, таким образом, исторически обусловлено.

В XX веке история аппроприации европейских сказок связана также с

историей американского кинематографа, с самого начала аппелировавшего к

сказочным сюжетам, в особенности к сказкам о «невинной преследуемой

героине» («Innocent Prosecuted Heroine»)
19

. В них героиня «подвергается

угрозе или опасности, становится уязвимой, но в конце концов ее спасают»
20

.

В 1993 году этот поджанр стал темой специального выпуска журнала

«Западный фольклор» («Western Folklore»), в программном предисловии к

которому К. Баккилега выделила определяющие его тексты: «Золушку»,

«Спящую красавицу» и «Белоснежку». Этот поджанр стал настолько

популярным в американской культуре, что оказывает влияние и на сказки,

формально к нему не относящиеся. Структура сюжета таких сказок или их

финалы видоизменяются, чтобы соответствовать ядру поджанра; Перро и

братья Гримм, так сказать, подменяются Диснеем.

По мнению С. Дж. Броннера, уже в своей первой полнометражной

экранизации сказки, в «Белоснежке и семи гномах» («Snow White and the

Seven Dwarfs», 1937), Уолт Дисней создал «волшебную сказку, которую он

назовет своей – и американской»
21

, сказку, которая казалась «народной»,

хотя отсылки к немецкой традиции отсутствовали. Критики того времени

сразу же отметили, что сказка братьев Гримм стала американской, а

мультфильм Диснея стал новым «американским изобретением для всего

19

Bacchilega C. An Introduction to the “Innocent Persecuted Heroine” Fairy Tale // Western

Folklore. – 1993. – Vol. 52, No. 1. – P. 1.
20

Pershing L., Gablehouse L. Disney’s Enchanted: Patriarchal Backlash and Nostalgia in a Fairy

Tale Film // Fairy Tale Films: Visions of Ambiguity / eds. Pauline Greenhill, Sidney Eve Matrix,

foreword by Jack Zipes. University Press of Colorado, 2010. P. 138.
21

Bronner S. J. The Americanization of the Brothers Grimm // Following Tradition. University

Press of Colorado; Utah State University Press, 1998. P. 207.
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мира»: действительно, сразу после премьеры фильм «перевели на десять

языков и показали в сорока шести странах»
22

. Новейшие американские

технологии 30-х годов, использованные Диснеем, были восприняты как

новый виток фольклорного бытования и новый способ передачи сказочного

сюжета: «Подобно тому, как народные сказки когда-то передавались из

племени в племя и от народа к народу, так что почти все имели свою версию

«Золушки» или «Аладдина», у нас могут быть народные фильмы»
23

.

Сам же Уолт Дисней стал «американским Гриммом», который «не

только адаптирует, но и создает народные сказки»
24

. Так, «Белоснежка»,

выпущенная в эпоху после Великой депрессии, помогла оживить

поблекнувшее представление об американской мечте. Как пишет Т. Моллет,

здесь Дисней показал, что награду получают скромные и трудолюбивые – не

только сама Белоснежка, но и «простые американцы» – гномы, которые в его

версии, в отличие от оригинала братьев Гримм, стали истинными героями

истории. Кроме того, центральную роль в мультфильме играет природа, не

имевшая большого значения в сказке-источнике. В Америке 30-х годов,

когда «городские банки подвели нацию», стремление к «джефферсоновскому

возвращению к земле»
25

проявилось во многих фильмах эпохи. Аналогичным

образом можно проанализировать и послевоенную «Золушку» 1950 года –

тогда необходимо было вернуть женщин домой с рабочих мест, занятых ими

во время войны, возродить культ семейного очага. Таким образом, в

сказочной форме начинают продуцироваться ценности американского XX

века.

22

Bronner S. J. Op. cit. P. 209.
23

Цит. по: Bronner S. J. Op. cit. P. 210. Курсив наш. – М.М.
24

Bronner S. J. Op. cit. P. 210.
25

Mollet T. “With a smile and a song …”: Walt Disney and the Birth of the American Fairy Tale

// Marvels & Tales. – 2013. – Vol. 27, No. 1. – P. 118; 120.
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Важность Диснея для истории американских пересказов сказок

определяется не только тем, что он создал новый фольклор, укорененный в

американской истории и культуре и с восторгом принятый всем миром, но и

тем, что он придал классическим сказкам запоминающуюся визуальную

форму. Технические возможности американского кинематографа позволили

дать старым европейским сказкам «волшебную жизнь»
26

.

В XX–XXI веках влияние диснеевских версий сказок на восприятие

жанра стало преобладающим и создало национальную «сказочную»

традицию. В основу т.н. «диснеевского паратекста»
27

лег поджанр сказки о

«невинной преследуемой героине». Классический сюжет диснеевской

экранизации сказки выглядит таким образом: «юная девушка встречает

принца или заявляет о своей мечте» – ей начинает угрожать «злобная

женщина старше нее или другая враждебная сила» – героиня оказывается

пленницей/обездвиживается старухой/силой – что приводит к ее «спасению

принцем или другими помощниками (часто волшебными)» – в финале

героиня приобретает «богатство/статус и восстанавливается ее связь с

королевской семьей/она становится частью этой семьи»
28

. И хотя не все

вышеупомянутые сказки были экранизированы на киностудии «Дисней»,

представляется, что постоянное повторение формул «диснеевского

паратекста» сформировало представление о сказочном каноне, который в

настоящее время перерос в крупное литературное явление. К. Баккилега

пишет о триаде «Перро – братья Гримм – Дисней»
29

.

26

Цит. по: Bronner S. J. Op. cit. P. 211.
27

См. Greenhill P., Matix S. E. Introduction: Envisioning Ambiguity: Fairy Tale Films // Fairy

Tale Films: Visions of Ambiguity. P. 5–8.
28

Цит. по: The Routledge Companion to Media and Fairy-Tale Cultures / ed. by Pauline

Greenhill, Jill Terry Rudy, Naomi Hamer, Lauren Bosc. Routledge, 2018. P. 409.
29

Bacchilega C. Fairy Tales Transformed? Twenty-First-Century Adaptations and the Politics of

Wonder. Wayne State University Press, 2013. P. 27.
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Своим положением в современной культуре сказки в значительной

мере обязаны американской феминистской критике. Как указывает В.

Йоосен, пересказы откликаются одновременно на сказку-источник и на

литературную (феминистскую) критику, при этом сказка оказывается ближе

к «ядру» пересказа, а рецепция критики – ближе к периферии
30

. Рассуждения


[…]


магии» – об этом свидетельствует сама беспорядочность, хаотичность ее

путешествия, не имеющего ясного вектора (никто не знает, куда исчез

Эваристе), обилие стычек с врагами и нечистью и случайность встреч с

героями сказок. Любопытно, однако, что одинаковое нежелание Анжелики

быть спасительницей мира и участвовать в мелких приключениях «по ходу

дела» имеет одну и ту же природу: она не хочет использовать свои силы и,

сопротивляясь своей (довольно темной) магии, терпит поражение; когда она

научится ее принимать, она станет непобедима. Моральная дилемма героини

приближает ее к области эпического фэнтези, в то время как структура ее

путешествия – скорее элемент фэнтези героического.

Интересно, кроме того, что на новом витке истории Континента

Анжелика должна принять на себя роль, когда-то исполненную Снежной

королевой, самой могущественной волшебницей древности: обе героини
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проходят похожий путь от отчуждения, вызванного страхом людей перед их

силами, к принятию своего магического дара и победе над силами зла – в

новой серии будут продублированы, на новом витке истории Континента, и

события отдельного пересказа «Снежной королевы», и цикличность

сказочных сюжетов станет абсолютной.

Но и «сказочность» линии Анжелики нельзя рассматривать

однозначно. Здесь следует чуть подробнее рассмотреть сюжетную линию

волшебницы – она частично дана нам уже в «Вечных сказках» и более

отчетливо проговорена в первом романе «Сказочной волшебницы». История

героини весьма напоминает сюжет «Красавицы и чудовища», за тем

исключением, что в силу своих специфических магических способностей она

сама привыкла считать себя чудовищем. Однако фактически она

«проживает» сюжетную линию Красавицы (к тому же она действительно

очень красива, и молодой волшебник влюбляется в нее); попав в дом

Эваристе – удивительно устроенный, вполне под стать заколдованному замку

Чудовища из сказки де Вильнёв/де Бомон, – она учится магии, но наотрез

отказывается использовать свой основной дар. Когда Эваристе похищают,

она винит в этом себя – и отправляется на его поиски.

Эта квестовая часть сюжета напоминает об одном из источников

французской сказки – истории об Амуре и Психее – и о народных вариациях

этого сюжета – например, о норвежской «На восток от солнца, на запад от

луны», шотландском «Черном Быке Норроуэйском» или французском же

«Короле-вороне». Во всех этих случаях героиня сказки нарушает запрет и в

качестве наказания-искупления отправляется искать возлюбленного,

претерпевая всяческие лишения, проходя испытания и преодолевая

препятствия. В данном случае, хотя это не артикулируется, схема ровно та

же: Анжелика «нарушает запрет» – не воспользовавшись своей магией, с
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которой Эваристе пытался ее примирить и которая, как она думает, могла бы

его спасти, – и шесть лет ищет своего наставника по всем странам

Континента, в том числе и запретным.

Здесь сказочный мотив квеста-испытания героини (сродни

процитированному еще Толкином: «Семь долгих лет служила я ради тебя, /

На стеклянную гору взбиралась я ради тебя, / Кровавую рубашку отжимала я

ради тебя, / Неужто ты не проснешься, не поглядишь на меня?»
298

)

возвращается в мир канонических сказок благодаря возможностям,

привнесенным фэнтезийной линией сюжета. Сама природа мира «Вечных

сказок» – полусказочная, полуфэнтезийная – подготавливает почву для более

масштабного, чем это было в отдельных пересказах сказок, символического

квеста, присущего romance.

Отсюда, как нам кажется, и отсутствие прямых отсылок к сказке,

легшей в основу истории Анжелики – это своего рода сказка сказок, не

случайно симметричная первому сюжету «Вечных сказок», но гораздо более

схематичная, напоминающая сразу обо всех сюжетах такого рода – которые,

как мы неоднократно отмечали выше, были полностью исключены из

сказочного канона. Анжелика, как и каждая героиня серии Шей, устраняет

собственную недостачу, но в данном случае речь идет уже не об отдельной

судьбе, а о судьбах двух самых могущественных волшебников Континента,

которые непосредственно связаны с судьбой всего мира. Уровень абстракции

сюжетной линии Анжелики позволяет «проиграть» структуру сказочного

квеста, лежащего одновременно в поле локальных сказочных

сюжетов/недостач и в области эпического фэнтези, и возвращает все

символические смыслы «мифа лета» в пространство сказки.
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В творчестве Шей и преодоление недостачи отдельных королевств

сказочного мира, и спасение мира в целом зависит только от женщин. Более

того, внедрение квеста в его женском варианте не просто обогащает, но и

преломляет сказочный канон: «преследуемым» (и мучаемым) оказывается

самый могущественный волшебник на Континенте, которого героиня должна

спасти. Несмотря на довольно сильный и абсолютно традиционный

романтический элемент, присущий каждому конкретному пересказу

сказочного сюжета в «Вечных сказках» и – почти на метатекстуальном

уровне – истории самой Анжелики, «сказочный» мир, созданный Шей,

оказывается, будто бы исподволь, гораздо более феминистским, чем это было

в пересказах, полностью переворачивающих систему персонажей оригинала.

Благодаря тому, что «Сказочная волшебница» оказывается своего рода

пересказом пересказов, повествование выходит на метатекстуальный уровень

– усложняются связи между сюжетами, добавляется ирония. Особенно в этом

отношении характерна проработка мотива испытания самого Эваристе: его

силы «привязаны» к его желанию – которое подсказывает ему поцеловать

Анжелику. Поскольку он знает скептическое отношение своей возлюбленной

к любви, он не может разорвать свои узы, даже когда Анжелика спасает его

из физического плена. Учитывая, что все решения, предложенные

Анжеликой героям разных сказочных сюжетов для решения их локальных

недостач и снятия проклятий, сводились к классическому (и единственному,

который она успела изучить до похищения своего учителя) заклятию

«поцелуя истинной любви», невозможность Эваристе и Анжелики снять его

проклятие тем же способом представляется откровенно ироничным.

На наш взгляд, тот факт, что мотив странствия героя, имеющего своей

целью устранение недостачи и спасение мира, отдан фэнтезийной «фазе»

истории Континента, отнюдь не случаен – это обеспечивает и укрепление
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модуса romance, и внедрение квестового начала, и даже решение

феминистской повестки в уже созданном и хорошо известном «сказочном»

мире серии пересказов.

Тем не менее, это не свидетельствует напрямую о том, что

«предельность» сказочного материала и его специфические эссенциально-

жанровые характеристики ограничивают возможности переосмысления этого

материала. Скорее, как мы полагаем, за счет усиления в пересказе элементов

romance на уровне трансформации отдельного сказочного сюжета и

внедрения фэнтезийного элемента на уровне романного цикла, когда

возникает необходимость объединения отдельных сказочных сюжетов в

рамках единого вторичного мира, в канонические сказки возвращается

структура квеста-приключения, и знакомые сюжеты по-новому

выстраиваются вокруг «мифа лета», ведущего к обновлению мира – и,

следовательно, к обновлению всей жанровой модели, в настоящий момент

выраженной явлением пересказа сказок.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Если, следуя примеру А.Н. Веселовского, рассматривать историю

литературы как эволюцию жанров, обусловленную как «преданием» (т.е.

своей внутренней логикой), так и «спросом общественных идеалов»
299

, то

становится ясно, что современные пересказы сказок занимают в этой истории

любопытное пограничное положение. С одной стороны, сказки продолжают

пересказываться, как пересказывались всегда, переходя от одного народа к

другому и из одной литературной традиции в другую.

С другой стороны, чтобы понять жанровую специфику современных

«романных» пересказов сказок, представляется разумным рассматривать их в

контексте romance: принадлежащая этому модусу сказка – лапидарная и

абстрактная даже в своей литературной ипостаси – «растягивается» в

пересказе и достраивается за счет структур, предусмотренных модусом. В

каком-то смысле можно, на наш взгляд, утверждать, что такая «активация»

romance при растяжении сказки – это пример живучести «предания»,

внутренней логики самой структуры, лежащей в основе модуса и всех его

производных.

Эта живучесть оказывается тем заметнее и важнее, что она

противоречит тенденции современной культуры судить о жанре сказки,

исходя только из диснеевского канона. Сказки с «невинной преследуемой

героиней» стали в современной культуре образцом волшебной сказки как

таковой, и явление пересказа классических сказок, начавшееся как попытка

литературной игры с каноном, парадоксальным образом его нейтрализовало.
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И игровой, «зеркальный» постмодернистский импульс, и феминистский

подход к сказке, по всей видимости, дали толчок появлению современных

пересказов, но на настоящий момент мы наблюдаем возвращение к

формульности, реконструкцию «предания». Каноническое распределение

гендерных ролей в сказках не преодолевается в пересказах, несмотря на все

попытки устранить фигуру принца и трансформировать образы принцессы и

ведьмы, зато пассивная структура «преследования» героини сменяется

активной формой ее собственного квеста.

Особый интерес представляет устройство художественного мира серий

пересказов – романных циклов, объединяющих пересказы разных сказочных

сюжетов в рамках единого вторичного мира. Поскольку форма романного

цикла является основной, то и рассмотрение явления пересказа сказок

кажется неполным без понимания того, каким образом разные пересказы

могут быть соотнесены друг с другом. В этом случае для нашей работы

принципиально обращение к фэнтези. Современное фэнтези также

принадлежит romance, при этом оно сосредоточено не только на структуре

квеста героя, который должен спасти мир, но и на самом устройстве

вторичного мира. География фэнтези, картографичность, присущая жанру,

проанализированная с помощью топофокального подхода С. Экмана, может

быть сопоставлена с устройством «сказочных» миров современных

пересказов. Это сопоставление демонстрирует, что очевидное заимствование

элементов фэнтези авторами современных пересказов сказок (вполне

объяснимое, так как в рамках современного литературного процесса именно

фэнтези может служить им конкретной жанровой моделью) происходит не

механически.

Недостача каждой конкретной сказки усиливается, умножается на

другие, создавая истончение мира – характерное для фэнтези, но в данном
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случае окрашенное с помощью «иконографических знаков» сказок,

составляющих романный цикл. «Предельность» жанра, присущая сказке,

преодолевается, но каждая сказка сообщает художественному миру свои

особенности, которые чаще всего связаны с историей самой сказки. Таким

образом, внешняя, литературная история бытования сказок способствует

формированию художественного мира, объединяющего пересказы

разнородных сказок – и их реальные истории.

Сказочный элемент сохраняется – прежде всего на уровне персонажей,

«иконографических знаков» сказочных сюжетов, влияет на географию

вторичного мира, – но, согласно нашей гипотезе, расширяется и дополняется

за счет реактивации модуса romance. Именно обращение к этому модусу,

органичное для жанра сказки, позволяет полностью обновить сказку –

ориентируясь на «спрос общественных идеалов», но не ломая структуру

жанра.

Во-первых, достраивание сказки за счет romance позволяет включить в

пересказ феминистский посыл, несколько сглаженный, но абсолютно

оправданный сюжетно и структурно. Пока проблему пытались решить

исключительно на уровне системы персонажей оригинальной сказки,

механически меняя героя и героиню ролями, она оставалась нерешаемой. Но

на уровне сюжета сказки, «расширенного» за счет romance, расширилось и

пространство приложения героических сил: когда героиня вышла из

бытового пространства, «свадебный» финал оказался на втором плане, а

принципиальной оказалась роль принцессы в магистральном сюжете, в

спасении всего сказочного мира.

Во-вторых, на уровне собственно сюжета romance дополнил сказку

квестовой составляющей: сказка вышла за пределы бытовой проблематики,

навязываемой современным каноном сказок о «невинной преследуемой
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героине», и вновь превратилась в «последовательность удивительных

приключений».

В-третьих, в контексте художественного мира, объединяющего

пересказы разных сказок, каждый известный сюжет приобретает особые

черты, отличающие его от других (часто заимствованные из его

литературной истории), но все они объединяются более масштабным

магистральным сюжетом, который повторяет, на новом уровне, усредненную

структуру сказки. Цикл «потерь и приобретений»
300

каждой отдельной сказки

повторяется на уровне книжной серии, выкристаллизовывая новое, более

сложное представление о жанре. По нашему мнению, современные

американские пересказы сказок демонстрируют новый жанровый импульс:

древняя структура romance посредством своей современной литературной

модификации – фэнтези – оказывается инструментом обновления жанра

сказки.

Романный цикл, состоящий из пересказов сказок, заимствуя у фэнтези

возможность продленного приключения, непременно венчает его счастливым

финалом – принадлежностью канонического представления о жанре сказки.

«Утешение счастливого финала» сказки, которое Толкин называл

«наивысшей реализацией ее возможностей»
301

, в контексте книжной серии

оказывается еще значительнее, поскольку подготавливается хеппи-эндом

каждой составляющей ее сказки, вступающей в конфликт с меланхолической

фэнтезийной инерцией «истончения» мира. Модус romance позволяет

современным пересказам сказок преодолеть эту инерцию, утверждая

утешительную циклическую структуру «мифа лета».

300

Мелетинский Е.М., Неклюдов С.Ю., Новик Е.С., Сегал Д.М. Указ соч. С. 12.
301

Толкин Дж. Р. Р. О волшебных сказках. С. 76.
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