ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Марии Владимировны Марковой «Жанровая трансформация сказки в современном американском романе» по специальности 10.01.03 – «Литература народов стран зарубежья» (литература Америки)

Диссертационное исследование М.В. Марковой посвящено исследованию современных форм бытования классических сказочных сюжетов. Современное литературоведение немало внимания уделяет законам продуцирования и функционирования различных видов массовой литературы. Теперь уже очевидно, что не стоит рассматривать массовую литературу только как усредненный, упрощенный и малозначимый для литературного процесса феномен. Более того, зачастую именно в этом поле вырабатываются те литературные приемы и формы, которые в последующем становятся классическими для того или иного периода литературы. Чрезвычайно яркое и интересное диссертационное исследование М.В. Марковой представляет собой весьма значительный вклад в изучение принципов и механизмов функционирования массовой литературы.

Популярные в современной американской словесности романы-пересказы известных сказочных историй (дилогия Дж. Хекела и романский цикл К. М. Шей) представляют собой, как показывает автор работы, довольно сложный пример своего рода жанрового коллажа. Исследуя современный вариант американской литературной сказки (для помещения в этот жанровый контекст автор находит точные маркеры/сказочные формулы внутри текстов), М.В. Марковой пришлось уточнить важнейшие характеристики жанров сказки, фэнтези и его подвидов и подробнейшим образом рассмотреть выделенные элементы и их комбинации в современных американских пересказах. Ключевым термином в работе становится понятие *romance* и его связь с жанром фэнтези: «древняя структура *romance* посредством своей современной литературной модификации – фэнтези – оказывается инструментом обновления жанра сказки» (с.15).

Надо сказать, «легкомысленный» жанр «пересказа сказки» потребовал от автора диссертации недюжинной филологической подготовки: здесь и современная теория сказки, не ограничивающаяся только отсылкой к трудам В.Я. Проппа; и проблемы соотношения фольклорной и литературной сказки; проблема устойчивости/вариативности сказочных архетипов; анализ типов и жанровая суть классических сказочных сюжетов; варианты развития литературной сказки в XX-XXI вв. И это только один пласт, а есть еще и

особенности взаимоотношений жанров *romance* и фэнтези, и проблемы феминистской критики (сыгравшей своего рода генерирующую роль в современных пересказах сказок), анализ викторианской литературной критики, и, наконец, специфика американской литературной сказки и даже социологическая функция сказки в американской культуре (на примере, скажем, Диснеевского сказочного мифа).

Отмечу несколько плодотворных и важных наблюдений и выводов, сделанных Марией Владимировной. Так, разделение на «разъясняющие и подменяющие пересказы» (с.22 автореферата) по сути становится своеобразным проявлением столь актуального сегодня феномена перевода, понятого в широком текстопорождающем смысле. Методологически важной кажется интерпретация фэнтези как современной литературной модификации жанра *romance*, а соответственно и уточненный автором диссертации генезис романов фэнтези. Отдельная тема – циклизация пересказов сказок, своеобразная форма «вторичной фольклоризации», отсылающая к культуре современных медиа и фан-фикшн прозы, отражающие предпочтения массового читателя.

Диссертация М.В. Марковой, судя по автореферату диссертации, представляет собой серьезное исследование, способное существенно обогатить и обновить наше представление не только о судьбе литературной сказки в литературе нашего времени, но и включить в научный обиход целый ряд малоизвестных отечественному литературоведу современных исследований по фольклорной и литературной сказке. Материалы диссертационного исследования могут быть использованы в курсах по истории мировой литературы, актуальным тенденциям в литературоведении, социологии литературы.

Диссертация М.В. Марковой удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым научным работам, и я рекомендую присудить автору искомую степень кандидата филологических наук.

Ирина Викторовна Ершова,
доктор филологических наук,
заведующий лабораторией
историко-литературных исследований
ШАГИ РАНХИГС
119571, г. Москва,
Проспект Вернадского, д. 82
e-mail: i.v.ershova@list.ru

И.В. Ершова
Ершовой И.В. заверяю
по персоналу Котомова Ю.
И.В.